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ВВЕДЕНИЕ

Количество детей и молодежи, находящихся в группе риска, растет. Данная проблема остро стоит во всем мире, в том числе и на территории Российской Федерации. Правовой статус этих молодых людей крайне нестабильный, социальное их положение также нельзя считать устойчивым. И, к сожалению, на сегодняшний день данная проблема не потеряла свою значимость, даже в условиях относительной социальной и экономической стабильности в обществе. По данным МВД России за 2020 год число несовершеннолетних, доставленных в органы внутренних дел за совершение правонарушений составило 193 238 человек, а по данным Судебного департамента при Верховном Суде Российской Федерации за 2020 год число осужденных в возрасте 14 - 17 лет по приговорам судов, вступившим в законную силу составило 14 703 человек[footnoteRef:1]. [1: Федеральная служба государственной статистики: "Семья, материнство и детство" [Электронный ресурс] URL: https://rosstat.gov.ru/folder/13807 (дата обращения: 26.05.2021).
]

[bookmark: _Hlk72319690]Исследователи называют одной из главных отличительных черт подросткового возраста стремление к поиску собственной идентичности, которое в том числе выражается в определенных досуговых и потребительских практиках, часто сопряженных с рискованным поведением. Оформляющийся в этот момент спектр привычек во многом определяет последующее поведение человека. В то же время, одно из условий, способствующих рискованному поведению подростков, является недостаточная организованность их досуга. Бесцельное времяпрепровождение отрицательно сказывается на нравственном и физическом развитии подростков и молодежи. По данным исследований Московского института социально-культурных программ, самую обширную группу подростков по типу досуга составляют «потерянные» подростки (44 %), которые предпочитают проводить время с друзьями − гулять по центру города и в торговых центрах. Они испытывают разноплановый, но неустойчивый и несфокусированный интерес к внешнему миру и постоянно находятся в поиске досуговых занятий[footnoteRef:2]. [2: Исследование возрастных групп, наименее вовлечённых культурную жизнь Москвы: Свободное время московских подростков Москва, 2016 [Электронный ресурс]. URL: http://assets.miscp.ru/teens (дата обращения 17.11.2020)]

Главная опасность заключается в том, что это может привести к такому социальному явлению, как безнадзорность. Жизнь таких подростков на улице полна страха и криминала и это совершенно не то, что требуется молодым людям, в тот период, когда идёт формирование их личности, закладывается основа поведения на всю будущую жизнь. Находясь в такой среде, дети часто становятся соучастниками преступлений и в какой-то момент это становится для них нормой[footnoteRef:3]. [3: Нелидкин, А.М. Социальная работа с молодежью / С.В.Демиов, Ю.В.Дыкина, А.М.Нелидкин // В кн.: «Молодежь в 149 современном обществе». – Рязань: Изд-во «РИПД «ПервопечатникЪ», 2014. – С.37-40.]

По данным МВД, в Российской Федерации в 2018 году беспризорных и безнадзорных несовершеннолетних на территории РФ насчитывалось около 69 000 человек, а в 2019 уже 75 500 человек[footnoteRef:4]. Одним из приоритетных направлений деятельности по работе с этой группой является комплексный подход, создание единых форм профилактической и коррекционной работы. [4: Единая межведомственная информационно-статистическая система (ЕМИСС): количество выявленных беспризорных и безнадзорных несовершеннолетних, 2018, 2019 [Электронный ресурс]. URL: https://www.fedstat.ru/indicator/36186 (дата обращения 17.11.2020)]

[bookmark: _Hlk70157827][bookmark: _Hlk72319761]Одной из таких форм работы с неорганизованными молодежными группами может выступать уличная социальная работа. Реализация методов уличной социальной работы с неорганизованной молодежью направлена на информирование и вовлечение молодых людей в социально-культурное пространство города. Основной целью уличной социальной работы с молодежью является снижение рискованного поведения молодого человека[footnoteRef:5]. [5: Инновационные подходы к работе с молодежью: сборник материалов II Профессионального форума «Инновационные подходы к работе с молодежью» / под общ. ред. Н. Д. Бобковой. – Курган: Изд-во Курганского гос. ун-та, 2015. – 186 с. – С.6.]

[bookmark: _Hlk70116035][bookmark: _Hlk72320084][bookmark: _Hlk59059200][bookmark: _Hlk56612868][bookmark: _Hlk57814310]Цель выпускной квалификационной работы – изучение возможностей уличной социальной работы в решении проблем молодёжи группы риска.
Для достижения поставленной цели, необходимо решение следующих задач:
1. Исследовать сущность и особенности организации уличной социальной работы.
2. Проанализировать отечественный и зарубежный опыт реализации уличной социальной работы с разными группами населения.
3. Изучить проблемы и особенности молодежи группы риска и формы работы с ней.
4. Провести исследование изучения опыта уличной социальной работы с молодежью группы риска на примере проекта «Репа» Благотворительного фонда «Центр святителя Василия Великого».
[bookmark: _Hlk70116055]Объектом для исследования выбрана уличная социальная работа.
Предмет: уличная социальная работа с молодежью группы риска.
Методы исследования: для достижения цели и решения задач выпускной квалификационной работы были использованы следующие методы:
1. Теоретические – анализ отечественной и зарубежной литературы по проблеме исследования, анализ нормативно-правовых документов.
2. Эмпирические – включённое наблюдение, анкетирование участников проекта «Репа» и интервьюирование сотрудников Благотворительного фонда «Центр святителя Василия Великого». проекта «Репа».
[bookmark: _Hlk72839383]Эмпирическая база выпускной квалификационной работы: Благотворительный фонд «Центр святителя Василия Великого».
[bookmark: _Hlk70116160]Структура работы: работа состоит из введения, основной части, которая состоит из трех глав, разделенных на параграфы, заключения, списка литературы и приложения.
В первой главе определена сущность и раскрыты особенности организации уличной социальной работы, проанализирован отечественный и зарубежный опыт организации уличной социальной работы с разными группами населения.
Во второй главе определено понятие и происхождение явления молодёжи группы риска, и изучен опыт организации уличной социальной работы с молодёжью группы риска.
В третьей главе описана программа, результаты и рекомендации эмпирического исследования на тему: «Изучение опыта уличной социальной работы с молодежью группы риска на примере проекта «Репа» Благотворительного фонда «Центр Святителя Василия Великого».
Общий объем работы – 87 страницы.
Список литературы включает 61 наименований.

ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ИЗУЧЕНИЯ ОРГАНИЗАЦИИ УЛИЧНОЙ СОЦИАЛЬНОЙ РАБОТЫ

1.1 Сущность и особенности организации уличной социальной работы
Социальная работа, которая проводится не в медицинских и социальных учреждениях, а на улицах, в привычной для целевой аудитории обстановке и включает в себя профилактическую работу и консультирование называется уличной социальной работой. Группы людей, с которыми проводится мобильная работа, чаще всего отличаются закрытым поведением, замкнутостью, характер их деятельности зачастую нелегален. К таким группам можно отнести членов молодежных субкультур и различных неформальных движения, которые активно поощряют антисоциальную и деструктивную манеру поведения[footnoteRef:6]. [6: Приступа, Е. Н. Технологии социальной работы со случаем – Москва, 2015. – С. 213-217.]

Необходимо отметить, что определение термина «уличная социальная работа» имеет разную трактовку в каждой европейской стране. В Германии существуют термины «уличной работой» (Strassen Sozialarbeit) и «мобильной работой с молодежью» (Mobile Jugend Arbeit), в Великобритании «уличная работа с молодежью» (detached youth work). Во Франции термин известен как «travailleurs de la rue», в Нидерландах – «street corner work», в Швейцарии – «gassenarbeit»[footnoteRef:7]. [7: Глебова Е. А. Сравнительный анализ отечественного и зарубежного педагогического опыта работы с молодежными субкультурами // Известия ВГПУ. 2013. №7 (82). [Электронный ресурс] URL: https://cyberleninka.ru/article/n/sravnitelnyy-analiz-otechestvennogo-i-zarubezhnogo-pedagogicheskogo-opyta-raboty-s-molodezhnymi-subkulturami-1 (дата обращения: 24.04.2021).]

Существует также термин аутрич-работа (англ. достижение во вне) — это метод социальный работы вне офиса, вне больничного учреждения — непосредственно в месте «обитания» целевой группы, «на улице».
Нелидкин А. М., Родионова К.С. разделяют аутрич-работу на 3 основных направления: адресная работа, внештатная и уличная.
Особенностью адресной работы является то, что сотрудники проводят консультации в жилище (квартира иное место его пребывания) или неподалеку от дома.
Внештатная работа заключается в оказании помощи в стенах тюрем, центров адаптации, больниц и т.д.

[…]

Были ситуации. Когда кто-то пропадал и именно через социальные сети была возможность связаться. И обратная связь помогает в том, что потом ребенок вернулся.
18) Много ли тех, кто посещал несколько и больше раз?
Постоянных 5-6 человек.
19) Изменяется ли работа с подростком, приходящего в проект несколько раз и больше? Может быть, составляется индивидуальный маршрут и т.п.?
Все срочно, по запросу и по принципу «здесь и сейчас». Есть общая программа. Например, мастер-классы, книжный клуб, киноклуб, а отношения с ребенком выстраиваются постепенно и персонально с каждым. Я думаю, что в уличной социальной работе реализовать индивидуальный маршрут невозможно.
20) Чаще всего подросток приходит один или с друзьями/товарищами?
Чаще всего один, и для нас это проблема, так как ребенку комфортно, он «забил» за собой место и не хочет с ним делиться. Хотя они говорят, что могут привести друзей, но очень редко это делают. И стеснение не причина, так как мы себя не позиционируем как социальный, корректирующий центр, мы «кофейня», у нас все на «ты» и полностью неформальная обстановка.
21) Узнаете ли вы какую-либо информацию у подростка о его жизни, например, о школьной успеваемости, отношений в семье, имеет ли он проблемы с полицией и т.д.? Официально и неофициально?
[bookmark: _Hlk71034420]Неофициально в ходе беседы. И ребята делятся со многим сразу или потом. Эту информацию мы никуда не сообщаем, только потом при дальнейшей работе имеем в виду какие-то моменты (секреты). Эти сложности затем мы аккуратно прорабатываем, но без директивности. Мы можем поддержать, успокоить, приобнять, снять напряжение, если такой запрос есть. Но, к сожалению, мы не можем выйти за пределы, изменить полностью жизнь ребенка, только быть рядом.
22) По вашему мнению, как вы понимаете термин «уличная социальная работа»?
Сделать так, чтобы человек не умер. Уличная социальная работа это про «здесь и сейчас», про недирективность, про запрос от клиента, про поддержку, заботу, про доверие и построение отношений.
23) Какие методы уличной социальной работы вы используете в проекте?
Проектная совместная работа в команде.
24) Какие преимущества уличной социальной работы, с Вашей точки зрения?
Отсутствие документации, отсутствие строгого планирования, неформальность.
25) Какие сложности/барьеры в работе?
Отсутствие системы. Конечно, более эффективно иметь на каждого план развития. Так как каждый раз мы начинаем не с нуля, а с точки, которую предлагает подросток. И мы отталкиваемся от его настоящего состояния, поэтому очень долго можем топтаться на одном месте довольно долго, хотя можно было бы быстрее. Но этот конкретный план будет противоречит идеям уличной социальной работы.
Второй блок – выявление барьеров и трудностей, возникающих у специалистов, при организации и осуществлении уличной социальной работы.
1) [bookmark: _Hlk71109172]Как вы думаете, какие переживания/опасения подросток испытывает, посещая проект в первый раз?
Опасения, что подростка заставят что-то делать, что это подотчётно, что кому-то расскажут, например, родителям, полиции, комиссии по делам несовершеннолетних.
2) Имеете ли Вы сложности в поиске подростков для привлечения их в проект?
Я сложности не имею, так как не занимаюсь этой обязанностью. Я пытаюсь всегда напомнить подростку, что он может пригласить/прийти вместе с друзьями, знакомыми, но делаю это ненавязчиво.
3) Имеете ли Вы трудности с организацией проекта? Например, мало групповых мероприятий, каких-то других интерактивных занятий с подростками.
Трудность в том, что не знаем сколько будет конкретно детей и как организовать совместную деятельность, ведь каждый подросток приходит со своим «настроением».
4) В проекте работают достаточное количество специалистов? Или имеется проблема кадров?
[bookmark: _Hlk71111008]Мне кажется, достаточно, у нас большой штат. На то количество ребят, которые сейчас есть нас вполне хватает. Мы команда, работаем сообща, все договариваются с друг другом.
5) Имеете ли Вы сложности с взаимодействием с подростками при первом контакте и последующих?
У меня не возникло сложностей. У меня всегда включается режим аниматора/вожатого, чтобы максимально вовлечь подростка.
Третий блок – оценивание результативности методов уличной социальной работы.
1) [bookmark: _Hlk71111593]Как вы оцениваете эффективность проекта «Репа»? И по каким критериям?
Пока дети ходят, наши задачи выполняются, значит детям это нужно/интересно. Сейчас скоро у некоторых ребят будут кризисные моменты, и мы посмотрим, будут ли нам доверять.
2) Как вы считаете, возможно ли сказать, что проект «Репа» может иметь воздействие для снижения рискованного поведения подростка?
Да, если несколько таких проектов будут и, если подростки будут знать об этом и приходить. Может иметь воздействие также не только на снижение рискованного поведения, но и в отношении к самому себе, стать более гармоничным, принимающим, безопасным.
3) Запрашиваете ли Вы обратную связь у подростка о проекте «Репа»? (например, анкета, беседа).
Лучший показатель обратной связи – пришел/не пришел. И как часто.
4) Как вы думаете, какие потребности имеют подростки в уличной социальной работе?
Да, подросток нуждается в безопасном, принимающем пространстве, где максимально комфортно.
5) Хотелось бы что-то добавить/изменить в проекте?
Было очень здорово устраивать выездные мероприятия.
6) Слышали ли вы о методе «Фотоголос» (FhotoVoice)? Как вам такой проект?
Да, я знаю, думаю, что он может быть реализован в проекте.
7) Как вы видите проект «Репа» в будущем?
Открытие подобных проектов в других районах города, сотрудничество с другими подобными организациями России и Европы для обмена опытом. По количеству ребят ещё примерно +3 подростка.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 6. Фотографии проекта «PhotoVoice».
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