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«Уличная социальная работа с молодежью группы риска»

Выпускная квалификационная работа А.М. Андриевской имеет практическую
направленность и посвящена весьма актуальной теме. Профилактика асоциальных
явлений в молодежной среде является важнейшим направлением социальной работы, где
использование современных разнообразных форм работы позволит достигать значимых
эффектов. В этой связи, своевременными и важными представляется изучение
возможностей уличной социальной работы с молодежью группы риска.

Данной проблематикой Ангелина стала заниматься на 3 курсе, когда после
прохождения производственной исследовательской практики в благотворительном фонде
«Центр святителя Василия Великого» ей было предложено продолжить сотрудничество
для изучения возможностей уличной социальной работы. На мой взгляд, выпускнице это
удалось в полной мере. Она полноценно проанализировала понятийный аппарат, изучила
опыт зарубежный стран в организации уличной социальной работы, выделила основные
проблемы и факторы риска в подростковом возрасте. На основе эмпирического материала
автор анализирует опыт реализации низкопороговых мероприятий в рамках проекта
«Репа» БФ «Центр святителя Василия Великого», выделяет его преимущества и
сложности, а также предлагает рекомендации для развития проекта.

За время работы Ангелина проявила выраженный интерес к изучаемой проблеме,
самостоятельность в сборе и интерпретации материала. В исследовании использовалась
самостоятельно разработанные гайд интервью и анкета, применялись навыки проведения
включенного наблюдения. В ходе исследования выпускница продемонстрировала
владение навыками сбора, обработки и анализа эмпирических данных, высокую культуру
работы с участниками исследования. Кроме поставленных задач выпускница с
инициативой бралась за инновационные проекты, в частности разработала и провела
мастер-класс с молодежью о методологии Фотоголос.

Полученные выпускницей результаты представляют несомненную практическую
значимость. Основная цель ВКР, являющейся самостоятельным, завершенным
исследованием, достигнута, заявленные задачи полностью реализованы. Текст выпускной
квалификационной работы логически выстроен, все понятия четко определены.

Ангелина обладает высокой работоспособностью, настойчивостью в достижении
цели. Следует особо отметить ее развитые аналитические способности, творческий склад
ума и ответственность в реализации намеченных планов. За период прохождения
предипломной практики А.М. Андриевская зарекомендовала себя как талантливый
молодой практик, способный решать комплексные профессиональные задачи.
Рекомендую Ангелине продолжить обучение в магистратуре, где она сможет развить свою
склонность к научно-исследовательской деятельности и продолжить работу над
избранной темой.

Анализ текстуальных совпадений, проведенный в системе Blackboard, выявил
18,9% совпадений, проверка текстуальных совпадений показала, что они носят
технический характер: это названия источников, фамилии авторов, адреса ресурсов
Интернета. Считаю, что данная ВКР соответствует требованиям, предъявляемым к
выпускным работам, и заслуживает высокой положительной оценки.
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